A esta situación de bonanza económica que disfrutó Nájera pudo contribuir también la ampliación de la exención de portazgo que por medio de dos privilegios rodados concedió Alfonso VIII a la villa, ambos concedidos en 1174, desde Belorado, estando el rey castellano de campaña contra Sancho VI de Navarra, para recuperar La Rioja. Por el primero se accedía a que los vecinos de Nájera no pagaran portazgo «por sus cosas y mercancías, fueran o no compradas», a su paso por Soria y en Extremadura; por el segundo, se exime del pago del portazgo en Burgos y en toda Castilla, cubriendo así las rutas comerciales más frecuentadas por los vecinos najerenses (o najerinos)[18].

			A pesar de su contenido privilegiado, el fuero de Nájera no fue concedido a otras villas o ciudades, pero pudo influir en la formación del fuero de Logroño, alcanzando éste una enorme proyección, como corresponde a un fuero de francos de tan rico contenido.

			Por lo demás el fuero de Nájera fue confirmado en distintas ocasiones. Están documentadas las siguientes: la confirmación de Alfonso VII (Nájera, 13 mayo, 1136); Fernando IV (Burgos, 14 de mayo, 1304); Alfonso XI (Burgos, 6 de junio, 1332); Pedro I (Valladolid, 15 de enero de 1352; Enrique II de Trastámara, (Burgos, 7 de febrero de 1367); y la de Juan II de Castilla (Segovia, 29 de agosto de 1407; y ante las Cortes de Valladolid de 24 de mayo de 1420)[19].
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			E. TEXTO FORAL DE NÁJERA (1076).

			a. Texto latino

			Depósito de archivo

			Archivo del Duque de Nájera[20]

			Sub nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii et spiritus sancti. Ego Aldeffonsus Dei gratia rex tocius Gallecie, et Legionis, et Castelle usque in Calagurram dominans, et in Ispania principatum tenens, jussi fieri hanc cartam vobis plebe nagarensi, tam viris, quam mulieribus, clericis, nec non et viduis, sive maioribus, atque minoribus.

			Postquam rex Sancius, congermanis meus, fuit interffectus a fratre suo Raymundo venit ad me senior Didacus Alvarez cum genero suo, comite dompno Lupo, ad Naiaram, quatinus esset in domination mea, ipsi previdentes honorem meum servicium et meum amorem iuravérunt michi ambo coram omnibus meis primatibus, quod hec civitas cum omnibus in ea habitantibus, et cum toto quod ad eandem civitatem pertinebat, in tali fuero steterat in tempore avi mei Sancii regis et in tempore Garsiani regis similiter; et illi juraverunt eis quod omni tempore essent mihi fideles. Et pro auctoritate quam senio Didacus Alvarez dixit michi, mando, e concede, et confirm, ut ista civitas cum sua plebe et cum omnibus suis pertinenciis sub tali lege, et sub tali fuero maneat per secula cuncta, amen.